MAHI-05

State and Polity in Ancient India

(प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति)

M. A. History (M. A.-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Describe the political ideas and institutions of Vedic period.

वैदिककालीन राजनीतिक विचार एवं संस्थाओं का वर्णन कीजिए।

2. Throw light on the nature and duties of kinship in Ancient India.

प्राचीन भारत में राजत्व (राजतन्त्र) की प्रकृति एवं कार्यों पर प्रकाश डालिए।

3. "Kautilya's ideas were conditioned by contemporary political situation and political realism." Evaluate the statement.

"कौटिल्य के विचार समकालीन राजनीतिक स्थिति तथा राजनीतिक यथार्थवाद से निर्धारित हुए थे।" इस कथन का मूल्यांकन कीजिए।

4. Describe the judicial administration in ancient India. प्राचीन भारत में न्यायिक प्रशासन का वर्णन कीजिए।

Section–B / खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Vedic Ratnin.
 वैदिककालीन 'रिनन'।
- Divine origin theory.
 दैवी उत्पत्ति का सिद्धान्त।
- Mandal theory.
 मण्डल सिद्धान्त।
- Manu Smiriti.
 मनुस्मृति ।
- Village administration.
 ग्राम प्रशासन।
- Spy system of Kautilya.
 कौटिल्य की गुप्तचर व्यवस्था।
- Council of Ministers.
 मन्त्रिपरिषद् ।
- 8. Dharmasthiya and Kantak Shodhan. धर्मस्थीय एवं कंटक शोधन।

[4] S-785

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Mahabharata was written by Maharshi Balmiki.
 महाभारत की रचना महर्षि बाल्मीकि ने की थी।
- Sabha and Samiti was an important political institution during Vedic age.
 सभा एवं समिति वैदिक काल की एक महत्वपूर्ण संस्था थी।
- 3. There are five Adhyay (Chapter) in Ashtadhyayi. अष्टाध्यायी में पाँच अध्याय हैं।
- 4. Kautilya was the author of Arthashastra. अर्थशास्त्र का लेखक कौटिल्य था।
- Lichhavis was an important republic state.
 लिच्छवि एक महत्वपूर्ण गणराज्य था।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 6. Which is the oldest Veda?
 - (a) Samved
 - (b) Atharvaved
 - (c) Rigved
 - (d) Yajurved

प्राचीनतम वेद का नाम है:

- (अ) सामवेद
- (ब) अथर्ववेद
- (स) ऋग्वेद
- (द) यजुर्वेद
- 7. Which was the capital of Mauryan empire?
 - (a) Pataliputra
 - (b) Ujjain
 - (c) Vidisha
 - (d) Kashi

मौर्य साम्राज्य की राजधानी थी:

- (अ) पाटलिपुत्र
- (ब) उज्जैन
- (स) विदिशा
- (द) काशी

8.	Vajjis was confederation of Gar				
	(a)	Six			
	(b)	Seven			
	(c)	Eight			
	(d)	Ten			
	विज्जिसंघ में गणों की संख्या थी :				
	(अ)	চ্চ:			
	(ब)	सात			
	(स)	आढ			
	(द)	दस			
9.	In the Vedic age who was the head of Grama?				
	(a)	Kulapa			
	(b)	Vishppati			
	(c)	Gramini			
	(d)	Janpati			
	वैदिक काल में ग्राम प्रमुख कहा जाता था :				
	(अ)	कुलप			
	(ब)	विशपति			
	(स)	ग्रामणी			
	(द)	जनपति			
10.	The book Si-yu-Ki was written by:				
	(a)	FA-Hien			

- (b) Huen-T-Sang
- (c) Itsing
- (d) None of these

सि-यु-की पुस्तक की रचना किसने की ?

- (अ) फाह्यान
- (ब) ह्वेनसांग
- (स) इत्सिंग
- (द) इनमें से कोई नहीं

S - 785